平成31年２月　No.74
発行／玖珠郡森林組合
大分県玖珠郡玖珠町大字大隈1199番地の１
TEL（0973）72－2344
FAX（0973）72－5633

発行責任者／玖珠郡森林組合
代表理事組合長 日野 二憲

印刷／株式会社インタープリンツ

山の神祭り

　謹んで新年のお慶びを申し上げます。

　皆様には平素から格別のご支援、ご協力を賜り厚くお礼を申し上げます。

　昨年は、かつてない状況での決算となり組合員の皆様には多大なご迷惑、

ご心配をおかけして誠に恐縮に存じています。

　早速、原因の究明と事業管理の徹底により、組合員皆様や関係各位の

信頼回復に努めていますので、何卒ご高配を賜りたいと存じます。

　本年は御代替わりの年ですが色々な面でも変革の年だと言われており

ますが、身近な所では我々の悲願でありました「森林環境税（仮称）」、「森

林環境譲与税（仮称）」の創設が決定され、平成31年度から譲与が始まると共に、森林管理法

が４月から施行され「新たな森林管理システム」の運用が始まります。

　施設集約化や路網整備による低コスト化などの従来からの取り組みに加えて、両町による森

林管理事業の受託などにも全力を傾注して地域の森林整備に繋げて参ります。

　又、玖珠工業団地に進出した新栄合板工業㈱は、今春の本格稼働に向けて１月から原木の受

け入れを開始しました。

　地域に一大消費先が誕生した事は域内の林業振興に大きな起爆剤になるものと期待されます。

　地元の森林組合として安定的な供給体制を構築する一方、既存の流通体系への影響が極力及

ばないよう配慮する必要も生じます。

　その為には事業地確保に向けて、尚一層の取り組み強化に努めなければならないと思いますので、

皆様には倍旧のご理解、ご支援を賜りますよう伏してお願い申し上げます。

　結びに、本年が皆様方にとりまして、幸多き年でありますよう祈念して、年頭のごあいさつ

とさせていただきます。

代表理事組合長

日野　二憲

年頭のごあいさつ

2

（74号） 平成31年２月広報こだま

迎

春
平
成
三
十
一
年

江

藤

美

憲

高

村

九
洲
男

佐
々
木

清

和

作
業
員
互
助
会
長

玖
珠
郡
林
産
事
業
組
合
長

玖
珠
郡
生
産
森
林
組
合
協
議
会
長

代
表
理
事
組
合
長

日

野

二

憲

筆
頭
理
事

麻

生

長
三
郎

理

事

矢

野

福

美

〃

神

田

義

彦

〃

梅

木

正

範

〃

日

野

健

〃

若

杉

春

男

〃

麻

生

啓

一

〃

酒

井

利

幸

〃

井

上

文

宣

〃

帆

足

建

一

〃

小

幡

昭

則

〃

森

覚

〃

齊

藤

信

義

〃

穴

井

和

孝

〃

佐

藤

仁

志

職
員
理
事

衞

藤

貴

史

代
表
監
事

佐

藤

勝

憲

監

事

佐

藤

和

正

〃

長

田

拓

夫

〃

高

倉

英
一
郎

外
職
員
一
同

　今、山の手入れ、伐採のあり方が、変わってきています。特に、山の作業に対し、国からの補助金の
受給をされる場合、必要な手続きがなければ、受給できなくなっています。
　下記に、申請の流れを書いていますので、不備がないよう、よろしくお願いします。

森林施業及び補助金申請をお考えの森林所有者の皆さまへ

作業後、写真（作業前・作業中・完了）と一緒に
補助金申請書を森林組合に提出

森林組合に依頼したい 他の業者か自分で作業をしたい

森林組合が全ての手続きをします 保安林 保安林でない

事前に、県に伐採届の提出 事前に、森林のある町に伐採届の提出

山林の手入れをしたい（植付、シカネットの設置、下刈、スギ・ヒノキの枝打ち、クヌギ等の芽掻き）

山林の木を伐りたい（スギ・ヒノキの搬出及び切捨間伐・全伐、クヌギ等の全伐）

森林組合に依頼したい 他の業者か自分で作業をしたい

森林組合が全ての手続きをします 森林組合に事前申請書を作業の30日前までに提出

森林組合に事前申請書を作業の30日前までに提出

作業後、写真（作業前・作業中・搬出土場・完了）・証明書類と
一緒に、補助金申請書を森林組合に提出

ご不明の点がございましたら、玖珠郡森林組合（電話0973-72-2344）までご相談ください。

森林整備計画課

3

（74号） 平成31年２月広報こだま

 　大分県公共造林補助金の申請手順は下記の通りですので、よろしくお願いいたします。

　また、作業される30日前には、事前申請書の提出をお願いします。（申請書は、当組合に用意しています）

事前申請書の提出がないと、補助金申請が出来ませんので、必ず、提出してください。

記

 １．下刈

・苗を植え付けられた箇所につきましては、５年生までとなります。

・クヌギ等の伐採跡地で萌芽した箇所につきましては、３年生までとなります。

・２回刈りは廃止となり、１回刈りのみとなります。

・申請期限は、６月より９月20日までとなります。

・着前（草を刈る前）、作業中（草を刈っている所）、完了（草を刈った後）の写真を１箇所につき、各2枚以上提

出してください。写真がなければ申請が出来ませんので必ず提出をお願いいたします。

 ２．植林（人工造林）

・苗木は、県の検査を受けた苗しか補助金の対象になりません。

 （森林組合が扱う苗は、県の検査を受けています。）

・草丈が50ｃｍを超える場合は、補助率が変わりますので、地拵え前に草丈のわかる写真を提出してください。

・着前（苗を植付ける前）、作業中（苗を植付けている所）、完了（苗を植付けた後）の写真を１箇所につき、各２

枚以上提出してください。写真がなければ申請が出来ませんので、必ず提出をお願いいたします。

 ３．鳥獣害防止施設（鹿ネット）

・設置するネットの高さの規格が１.6m、１.8m、１.6m（スカートタイプ）の３通りとなります。ネットの網目は、

１00mm、１50mmの２通りとなります。

・支柱間隔は、４ｍ以内（幅）が基準です。

・なお、資材は、森林組合で取り扱っておりますので、ご相談ください。

・着前（設置前）、作業中（設置している所）、完了（設置した後）の写真を１箇所につき、各２枚以上提出してください。

写真がなければ申請が出来ませんので、必ず提出をお願いいたします。

平成31年度 公共造林補助金申請についてのお知らせ

4

（74号） 平成31年２月広報こだま

 ４．間伐（除伐）

・保育間伐（切捨て）は、林齢11年生～35年生までが対象となり、伐採率が20％以上の間伐で、玉切りが伐採木

１本につき１箇所以上必要になります。

・着前（間伐前）、作業中（間伐している所）、完了（間伐した後）の写真を１箇所につき、各２枚以上提出してください。

写真がなければ申請が出来ませんので、必ず提出をお願いいたします。

 ５．間伐（木材搬出）

・利用間伐は、林齢11年生～60年生までが対象となり、伐採率が20％以上40％以内の間伐で、１ｈａ当り10～

50㎥メートル以上の素材搬出が対象となります。

・　着前（間伐前）、作業中（搬出している所）、完了（山土場で搬出木を集積した所）の写真を１箇所につき、各

２枚以上提出してください。写真がなければ申請が出来ませんので、必ず提出をお願いいたします。また、５ｈａ

以上の面積が集まらないと、県に申請が出来ませんので、山主より申請を受け付けてから、県への申請は、お待

ちいただくことになりますので、ご了承ください。

 ６．枝打ち

・林齢11年生～30年生までが対象となり、枝打ちの高さが１m以上２m未満、２m以上の２区分になります。枝

打ち幅は１m以上、落としてください。

・枯れ枝が残っていると補助対象になりませんので、生き枝まで落としてください。

・着前（枝落とし前）、作業中（枝打ちしている所）、完了（枝を落とした後）の写真を１箇所につき、各２枚以上

提出してください。写真がなければ申請が出来ませんので、必ず提出をお願いいたします。

 ７．萌芽整理（クヌギ等の芽掻き）

・萌芽した芽を１株につき２～３本に整理（芽かき）が対象となります。

・クヌギを伐採した後、最初の春より３年以内にお願いします。

・着前（芽掻き前）、作業中（芽を掻いている所）、完了（芽掻き後）の写真を、１箇所につき、各２枚以上提出し

てください。写真がなければ申請が出来ませんので、必ず提出をお願いいたします。

◎補助金の申請面積は、0.1ｈａ（1反）以上です。

　補助金申請をお考えの方は、作業される前、事前に当森林組合に、ご相談ください。尚、その際、事前申請書を記入の上、

　提出をお願いします。

5

（74号） 平成31年２月広報こだま

初出荷 新栄合板工業㈱
大分玖珠工場へ

１月15日より、スギ・ヒノキ202㎥出荷
スギ11,500円、ヒノキ18,000円（工場着価格）

敷地面積10万㎡、総工費約100億円

１月15日 新栄合板工業 玖珠工場に初出荷

今
春
よ
り
本
格
稼
働
！

年
間
消
費
量
十
万
八
千
㎥

玖
珠
工
業
団
地
に
新
栄
合
板
工
業
が

今
年
５
月
よ
り
、
本
格
稼
働
・
操
業
開

始
を
予
定
し
て
い
ま
す
。
そ
の
た
め
１

月
15
日
、原
木
入
荷
を
始
め
ま
し
た
。
当

組
合
共
販
所
よ
り
先
行
し
て
、
ス
ギ
・

ヒ
ノ
キ
２
台
を
初
出
荷
し
ま
し
た
。

大
分
玖
珠
工
場
で
は
、
年
間
原
木
の

消
費
量
10
万
８
千
㎥
を
計
画
し
て
い
ま

す
。
玖
珠
郡
内
は
も
ち
ろ
ん
大
分
県
内

か
ら
の
入
荷
を
考
え
て
い
ま
す
。
当
森

林
組
合
と
し
て
も
今
年
度
、
５
千
㎥
の

出
荷
を
目
標
と
し
て
い
ま
す
。

原
木
価
格
は
、
ス
ギ
１
万
１
千
５
百

円
ヒ
ノ
キ
１
万
８
千
円
い
ず
れ
も
玖
珠

工
場
着
の
１
㎥
当
の
価
格
で
す
。

木
材
価
格
の
長
期
低
迷
し
て
い
る
中
、

今
後
の
玖
珠
郡
林
業
の
起
爆
剤
に
な
る

の
で
は
と
期
待
し
て
い
ま
す
。

大分玖珠工場の原木規格・納入条件について

【原木規格 スギ・ヒノキ】

【入荷条件】 ①価格は着値設定、スギ 11,500円/㎥、ヒノキ 18,000円/㎥
　 （スギ16-18cm 9,500円 38cm上 10,500円、ヒノキ16-18cm 16,000円）

② 荷下ろし・検収は出荷者側、ただし末口の径級表示は不要
③ 出荷元が分かるように、木口に刻印が必要（全本数）

元口径
50㎝まで

小曲以上を所望
芯の色は問わない（黒芯ＯＫ）

矢高 ５㎝以内

長さ ４mのみ
（余尺は10㎝以内程度）

末口径
20～36㎝

6

（74号） 平成31年２月広報こだま

購　買　係

■ お買い上げ、1,000円につき１ポイント捺印いたします。

■ 10ポイントで500円引き商品引替券としてご利用できます。

■ 現金でご購入いただいた商品のみ捺印いたします。

■ ポイントカードは購買にありますので、１ポイント捺印時にお渡しします。

■ 購買店舗内で行っています。

■ 現品限りになりますので、ご了承ください。

■ 気軽に見に来て下さい。

実施日：2月末日～

ポイントカードご利用できます。

在庫処分セール

玖珠森林組合  総務課まで
TEL：0973-72-2344

1,000

退
職
者

木
材
共
販
所

渡
辺

智
子 （
平
成
30
年
８
月
31
日

退
職
）

本
所

基
盤
整
備
課

矢
野

功 （
平
成
30
年
９
月
30
日

退
職
）

本
所

木
材
生
産
課

小
野

卓 （
平
成
30
年
９
月
30
日

退
職
）

長
い
間
お
疲
れ
様
で
し
た
。

森林組合職員
森林組合作業員（現場）

●木材に興味のある方　●山と自然に貢献したい　●山の仕事がしたい

募
集

お考えの方等ぜひお電話を

ホームページ開設中（４月中開設予定）

7

（74号） 平成31年２月広報こだま

立木の買取事業始めました
杉・桧　買取致します！

　当組合では、立木の買取事業を始めました。皆様が所有されている森林を売られる予定
がありましたら、ぜひご連絡下さい。見積だけでも致します。
　また、伐採後の植付・下刈等の管理も国の補助制度を利用して組合が責任をもって実施
することもできます（面積等の要件あり）。

このようなお悩みを持っていませんか？
　○お金になるなら伐採したい。　○立木だけ処分したい。
　○改植したい。　○共有林等植林した人たちで分けたい。
　○伐採したいけどその後の管理ができない。

　その他山のご相談、なんでもどうぞ。

人権啓発コラムバックナンバー集（2006～2011）

事　業　課

8

（74号） 平成31年２月広報こだま

総　務　課

お知らせ 今年は玖珠郡森林組合の役員改選です。
※第30回 通常総代会「特別議決事項」で役員定数が改正となりました。

役員 区域 人数

理　事

九 重 町

東飯田地区 １名

野　上地区 １名

飯　田地区 １名

南山田地区 １名

全　　　体 １名

計 ５名

玖 珠 町

森　　地区 １名

玖　珠地区 １名

北山田地区 １名

八　幡地区 １名

全　　　体 １名

計 ５名

職員理事 森 林 組 合 １名

合　　計 11名

監　事

九　重　町 １名

玖　珠　町 １名

全　　　体 １名

合　　計 ３名

役員定数一覧表

【今後の日程】
１. ２月19日、21日 地区総代会の開催（役員改選に伴う説明会）
２. ２月28日 役員推薦会議委員の選出締切り（各地区２名）
３. ３月～６月末日 推薦委員による役員の選考・選出
４. ７月1日以降 役員推薦会議の開催（役員の任期終了前60日以降）
５. ８月30日（予定） 第31回通常総代会（役員候補者の議案提出）
６. 同 日 結果通知・公告 ⇔ 役員就任

9

（74号） 平成31年２月広報こだま

月別

１ 17（木）　 初　市

２ 1（金） 15（金）

３ 1（金） 15（金）

４ 16（火） 　選木市

５ 16（木）

６ ３（月） 17（月）

７ １（月） 16（火）

８ 16（金）

９ 17（火）

10 16（水） 　記念市

11 1（金） 15（金）

12 ２（月） 16（月）

木材共販所 やや上向き相場

　あけましておめでとうございます。
平成31年の初市を開催したところ、2，000㎥以上の出荷を頂き誠にありが
とうございました。
　杉桧共に買気は強く、価格も上向き相場でした。
　気温は下がり寒くなりますが、作業には十分注意され多量の出荷をお願
い致します。

平成31年  共販所 市日表
＊

＊

市 況 玖珠郡森林組合 共販所
1㎥/単価（円）・5～9㎝/1本当り単価（円）　平成31年1月17日 第10回（334回）

（定　市） 午後１時30分　開市
（選木市） 午後１時30分　開市
（記念市） 午前９時30分　開市

長さ 径級㎝
ス　　ギ

直 小曲り 大曲り

４m

５～10 411 330
11～13 12,480 9,040
14～16 13,930 12,630 8,880
18～22 13,030 12,220 10,610
24～28 14,330 12,820 10,500
30上 12,700 11,700 10,500

３m

５～10 239
11～13 11,690 8,790
14～16 13,620 12,300 8,890
18～22 12,990 11,410 7,390
24～28 13,290 12,990 7,700
30上

２m

５～９
10～14
16～22
24～28
30～38

５ｍ 12～13 13,000
14～16 15,000

長さ 径級㎝
ヒ　ノ　キ

直 小曲り 大曲り

４m

５～９ 389 339
10～11 10,110

8,690
12～13 13,790
14 16,800 15,550 11,880

16～18 18,490 16,950 11,880
20～22 18,000 17,100 13,900
24～28 17,890 17,240 13,900
30上 18,000 17,200 13,900

３m

５～９
10～11 8,800

7,000
12～13 10,000
14 13,600 12,800 8,000

16～18 16,900 14,550 8,000
20～22 15,000 12,100 8,100
24上 13,100 11,770

２m

9～14
16～22
22～28
30上

６ｍ
14～16
18～22
24上

森
を
大
切
に

今
年
も
よ
ろ
し
く

お
願
い
し
ま
す

10

（74号） 平成31年２月広報こだま